
Заявитель: Вергилес М.С.

454003, г. Челябинск, ул. 250-летия 

Челябинска, г. 67, кв. 64

Организатор торгов: 

Катаева В.Е. 

454048, г Челябинск, а/я 5570

РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 074/10/18.1-822/2024

24 апреля 2024 года               г. Челябинск пр. Ленина, 59 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской

области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о

защите конкуренции, в составе: 

Председатель Комиссии: Козлова  А.А.  –  руководитель

Челябинского УФАС России; 

Члены Комиссии: Пузанкова  Ю.Ю.  -  начальник  отдела

анализа товарных и финансовых рынков

Челябинского УФАС России; 

Гребенюк  Т.С.  –  специалист-эксперт

отдела анализа  товарных и финансовых

рынков Челябинского УФАС России; 

рассмотрев  жалобу  Вергилес  М.С. (далее  –  Заявитель)  (вх.  №  5511/24 от

08.04.2024) на действия  организатора торгов финансового управляющего Катаевой

В.Е. при  проведении  торгов  по  реализации  имущества  должника  банкрота

(сообщение о проведении торговой процедуры №13887161 от  13.03.2024) (далее -

торги)  в  присутствии  представителя  Заявителя  Мухиной  М.Е.  (доверенность  от

20.08.2023), в отсутствие организатора торгов (устное ходатайство о рассмотрении

жалобы в отсутствие лица).  

2024-6788



2

УСТАНОВИЛА: 

В Челябинское УФАС России поступила жалоба Заявителя (вх. № 5511/24 от

08.04.2024),  в  которой  указано,  что  действия  и  (или)  бездействия  организатора

торгов  финансового  управляющего  Катаевой  В.Е.  нарушают  положения

Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее  —  Закон  о  банкротстве),  выразившиеся  в  размещении  на  сайте  ЕФРСБ

недостоверной  информации  о  реализуемом  имуществе,  о  непредставлении

преимущественного права покупки имущества участникам долевой собственности.

На основании изложенного, Заявитель просит признать жалобу обоснованной,

выдать Организатору торгов предписание об аннулировании торгов. 

Уведомлением о дате, времени и месте рассмотрения жалобы № 074/10/18.1-

822/2024 (исх.  № АК/5257/24 от  09.04.2024)  Комиссия  по рассмотрению жалобы

назначена на 15.04.2024 в 13:00.

На заседании Комиссии Заявитель доводы жалобы поддержал, настаивал на

признании  жалобы  обоснованной,  а  также  заявил  ходатайство  об  отложении

рассмотрении жалобы.

Организатор  торгов  финансовый  управляющий  на  заседание  Комиссии  не

явился, заявил устное ходатайство о рассмотрении жалобы в его отсутствие. 

В  материалах  дела  №074/10/18.1-822/2024  имеются  письменные  пояснения

организатора торгов (вх. № 5885-ЭП/24 от 12.04.2024).

Данные доводы изучены Комиссией антимонопольного органа.

Комиссией  по  рассмотрению  жалобы  15.04.2024  принято  решение  об

удовлетворении ходатайства об отложении рассмотрения жалобы. 

Уведомлением о продлении срока принятия решения по жалобе №074/10/18.1-

822/2024 Комиссия по рассмотрению жалобы назначено на 24.04.2024 в 13:00.

На  заседании  Комиссии  Заявитель  также  поддержал  доводы  жалобы,

настаивал на признании жалобы обоснованной.

Рассмотрев  жалобу  №  074/10/18.1-822/2024,  заслушав  доводы  Заявителя,

изучив письменные пояснения организатора торгов, Комиссия принимает решение

о прекращении рассмотрения жалобы. 

Антимонопольный  орган  рассматривает  жалобы  на  действия  (бездействие)

юридического  лица,  организатора  торгов,  оператора  электронной  площадки,

конкурсной  или  аукционной  комиссии  при  организации  и  проведении  торгов,

заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение

которых  является  обязательным  в  соответствии  с  законодательством  Российской

Федерации,  признаны  несостоявшимися,  а  также  при  организации  и  проведении

закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб, рассмотрение

которых  предусмотрено  законодательством  Российской  Федерации  о  контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных  нужд  (пункт  1  части  1  статьи  18.1  Федерального  закона  от

26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  -  Закон  о  защите

2024-6788



3

конкуренции). 

В  силу  части  2  статьи  18.1  Закона  о  защите  конкуренции  действия

(бездействие)  организатора  торгов,  оператора  электронной площадки,  конкурсной

или  аукционной  комиссии  могут  быть  обжалованы  в  антимонопольный  орган

лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование

связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка

размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в

торгах,  также  иным  лицом (заявителем),  права  или  законные  интересы  которого

могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации

и проведения торгов.

Согласно  правовой  позиции,  изложенной  в  определениях  Верховного  суда

Российской Федерации от 26.04.2022 № 309-ЭС21-27706, от 06.06.2022 № 305-ЭС22-

763, осуществление антимонопольного контроля за торгами, проводимыми в рамках

дел о банкротстве, не является безусловным и в каждом случае требует обоснования

со стороны антимонопольного органа с  точки  зрения реализации целей  Закона о

защите конкуренции. 

В отличие от антимонопольного контроля,  целью которого является защита

публичного  интереса  (недопущение  ограничения,  устранения  конкуренции  на

рынке,  обеспечение  и  развитие  конкуренции),  контроль  за  торгами  по  продаже

имущества в процедурах банкротства должника преследует цель защиты частного

интереса: как интереса самого должника, так и интереса его конкурсных кредиторов.

При  этом  при  проведении  торгов  должен  обеспечиваться  баланс  между

интересами названных лиц. 

Стоит  отметить,  что  Комиссией  антимонопольного органа  установлено,  что

указанные в доводах жалобы обстоятельства не касаются нарушения Катаевой Е.В.

установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации

о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах. 

 

На основании изложенного, в связи с отсутствием у антимонопольного органа

полномочий  по  контролю за  торгами  по  продаже  имущества  должника  банкрота

Вергилес  Е.В.,  Комиссия  Челябинского  УФАС России по  рассмотрению жалоб  в

порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, 

РЕШИЛА: 

Прекратить  рассмотрение  жалобы   Вергилес  М.С. (вх.  №  5511/24 от

08.04.2024) на действия  организатора торгов финансового управляющего Катаевой

В.Е. при  проведении  торгов  по  реализации  имущества  должника  банкрота

(сообщение о проведении торговой процедуры №13887161 от 13.03.2024).

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия. 

Председатель комиссии А.А. Козлова

2024-6788



4

Члены комиссии:

Ю.Ю. Пузанкова

Т.С. Гребенюк

Исп.Гребенюк Т.С.

тел.8(351) 266-67-25 вн. 074-112

2024-6788


